
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului local de implicare a publicului în elaborarea sau 

revizuirea planurilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6;
  Analizând Raportul de specialitate al Departamentului Arhitect Şef prin care se 

propune aprobarea Regulamentului  local  de implicare  a publicului  în elaborarea sau 
revizuirea planurilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului;

Văzând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 
şi avizul Comisiei Tehnice de Urbanism şi Amenajare a Teritoriului Sector 6;

Ţinând  cont  de  prevederile  art.  57  şi  61  din  Legea  nr.  350/2001  privind 
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
art. 2 din Ordinul nr. 2701/2010 al Ministerului Dezvoltării Regionale şi  Turismului 
pentru  aprobarea  Metodologiei  de informare  şi  consultare  a  publicului  cu privire  la 
elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 republicată, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. e) şi art. 81 alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă Regulamentul  local de implicare a publicului în elaborarea sau 
revizuirea planurilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului, conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. (1)  Primarul  Sectorului  6  şi  Departamentul  Arhitect  Şef  vor  asigura 
ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

(2)  Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                              pentru legalitate            
        Danil Tulugea                                                           Secretarul Sectorului 6,

                                                                                             Gheorghe Floricică

Nr.: 42
Data: 24.03.2011



EXPUNERE DE MOTIVE

Participarea publicului la activităţile de amenajare a teritoriului şi de urbanism 
constă  în  implicarea  acestuia  în  toate  etapele  procesului  decizional  referitor  la 
activităţile  de  amenajare  a  teritoriului  şi  urbanism  şi  asigură  dreptul  acestuia  la 
informare,  consultare  şi  acces  la  justiţie,  potrivit  legii,  pe  tot  parcursul  elaborării 
strategiilor şi documentaţiilor de urbanism.

La nivelul Sectorului 6 al municipiului Bucureşti, în conformitate cu prevederile 
legislaţiei în vigoare, se aprobă planul urbanistic de detaliu (PUD) pentru imobilele care 
nu sunt clasate în lista monumentelor istorice şi cele care nu se amplasează în zone 
protejate; planul urbanistic de detaliu are exclusiv caracter de reglementare specifică 
pentru o parcelă în relaţie cu parcelele învecinate.

Având  în  vedere  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  către  Departamentul 
Arhitect  Şef  prin  care  se  solicită  aprobarea  Regulamentului  local  de  implicare  a 
publicului  în  elaborarea  sau  revizuirea  planurilor  de  urbanism  şi  de  amenajare  a 
teritoriului, pentru stabilirea modului specific de aplicare a prevederilor Metodologiei 
de informare şi consultare a publicului aprobată prin Ordinul MDRT nr. 2701 din 30 
decembrie 2010,

Supunem spre adoptare Consiliului Local al Sectorului 6 proiectul de hotărâre 
privind  aprobarea  Regulamentului  local  de  implicare  a  publicului  în  elaborarea  sau 
revizuirea planurilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului.

PRIMAR,

Cristian Constantin Poteraş



PRIMĂRIA SECTORULUI 6
DEPARTAMENT ARHITECT ŞEF

RAPORT DE SPECIALITATE
privind aprobarea Regulamentului local de implicare a publicului în elaborarea sau revizuirea 

planurilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului

În  conformitate  cu  prevederile  art.  57  şi  61  din  Legea  nr.  350/2001  privind 
amenajarea  teritoriului  şi  urbanismul,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare, 
participarea publicului la activităţile de amenajare a teritoriului şi de urbanism constă în 
implicarea  acestuia  în  toate  etapele  procesului  decizional  referitor  la  activităţile  de 
amenajare a teritoriului şi urbanism.

Participarea publicului asigură dreptul acestuia la informare, consultare şi acces 
în justiţie,  referitor  la activităţile de amenajare  a teritoriului  şi  de urbanism, potrivit 
legii,  pe  tot  parcursul  elaborării  strategiilor  şi  documentaţiilor  de  urbanism  şi  de 
amenajare a teritoriului.

Prin Ordinul nr. 2701/2010 al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului a 
fost  aprobată  metodologia  de  informare  şi  consultare  a  publicului  cu  privire  la 
elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism.

Conform  art.  2  din  metodologie,  prevederile  acesteia  se  adresează  tuturor 
iniţiatorilor,  elaboratorilor  şi  avizatorilor  de  planuri  de  urbanism şi  de  amenajare  a 
teritoriului,  precum şi  tuturor  factorilor  de  decizie  din  domeniu  şi  se  aplică  tuturor 
categoriilor de planuri de urbanism şi de amenajare a teritoriului prevăzute de lege.

La nivelul Sectorului 6 al municipiului Bucureşti, în conformitate cu prevederile 
legislaţiei în vigoare, se aprobă planul urbanistic de detaliu (PUD) pentru imobilele care 
nu sunt clasate în lista monumentelor istorice şi cele care nu se amplasează în zone 
protejate; planul urbanistic de detaliu are exclusiv caracter de reglementare specifică 
pentru o parcelă în relaţie cu parcelele învecinate.

Responsabilitatea privind informarea şi consultarea publicului revine autorităţilor 
administraţiei publice responsabile cu aprobarea planurilor.

Pentru  stabilirea  modului  specific  de  aplicare  a  prevederilor  metodologiei, 
conform art. 8 aliniatul (1) din Ordinul MDRT nr. 2701/2010,  autorităţile administraţiei 
publice locale au obligaţia să adopte Regulamentul local de implicare a publicului în 
elaborarea  sau revizuirea planurilor  de urbanism şi  de amenajare  a  teritoriului,  care 
stabileşte conţinutul obligatoriu al acestuia.



Ţinând  cont  de  aspectele  prezentate,  supunem  spre  promovare  proiectul  de 
hotărâre privind aprobarea Regulamentului local de implicare a publicului în elaborarea 
sau revizuirea planurilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului.

ARHITECT ŞEF,
Arh. MARCEL FLORENTIN BERA


	EXPUNERE DE MOTIVE
	RAPORT DE SPECIALITATE

